poribus coluisse. Quamvis autem nullo alio testimonio constet Persarum religionem Mithriacam Cretensibus innotuisse, tamen fidem tribuere verbis non dubito. Sententiam autem scriptoris de cultu vox *εἰδῶλον* nos satis superque edoceat. Recte quoque iudices Epiphanio cultum per imperium Romanum diffusum cognitum non fuisse.

XIX. Aelius
Lampridius.

Jam Aeli Lampridi de cultu testimonium perscrutemur. De Commodo Antonino imperatore enim locutus tradit *sacra Mithriaca homicidio vero polluit, cum illic aliquid ad speciem timoris vel dici vel fingi soleat*¹⁾. Quae verba, cum ex iis multi homines collegerint homicidia ad mysteria illa peragenda esse facta, accuratius sunt explananda. Mihi quidem e traditis contrarium illius sententiae intellegendum videtur esse. Nam cum gravissimis verbis scriptor narrasset Commodum nefanda ratione sacra Isidis coluisse, meminit ac tradit memoriam caedis ab eo ad Mithram colendum peractae. Cum enim Lampridius in illa re crudelissime imperatorem egisse narret, verbis *cum illic aliquid ad speciem timoris vel dici vel fingi soleat* nos docet usu modo cultus illum homicidium perpetrasse. At ex verbis ipsis intellegas id unum cultu actum esse, ut qui initiarentur, cum aliquid ad speciem timoris vel dici vel fingi soleret, impavidos ostentarent animos. Verbis, quibus scriptor utitur, cognitis putes sive ensibus sive aliis armis mortis periculum, quod aequo animo sustinendum erat, intentatum illis fuisse. Qua in re saepius hominem casu esse necatum quis est qui negare possit. At verbo *homicidio* constat Commodum quidem virum, quem initiandum Mithriacis habuit, ex voluntate necasse nefarie. Item ex significatione *polluit* intellegas hominum mactationem Mithrae cultores valde esse detestatos. Commodum autem nefando modo gentilium cultus semper egisse ut aliis testimoniis ita

¹⁾ ed H. Jordan et F. Eyssenhardt. Scriptt. hist. aug. I 94,20—21. Commod. Antonin. 9. Berolini 1864. 8°

Aeli verbis confirmatur. Addam scriptorem nostrum a Mithriacis se non abhorrere se coarguere, cum et *Mithriaca pollut* dicat et reliquis demonstret se accuratissime de cultu ipso certiore fuisse factum. Cum autem tempore vixerit eo, quo Mithrae cultus nemini non innotuisset, num Dei Solis cultor fuerit dubium videtur esse. Sed id quoque statuendum esse puto ex hac re, cum Commodus praeter omnes imperatores nefaria superstitione nec non incestis libidinibus excelleret neque sincera animae pietate ad deos colendos duceretur, non colligi posse tum Mithrae cultum tantis in honoribus esse versatum, ut imperator ipse eum colere deberet. At arcana seu mysteria Mithriaca, cum satisfacerent pravis animi illius imperatoris contentionibus, illo iam tempore valde esse depravata Lampridi quoque testimonium nos docet.

Adnumero ad testimonia exposita verba Himerii XX. Himerius.
Ἡλίῳ Μιθρᾷ ψυχὴν καθάραντες καὶ βασιλεῖ τῷ φίλῳ θεοῖς ἤδη διὰ θεῶν συγγενόμενοι, φέρε τινὰ τῷ τε βασιλεῖ καὶ τῇ πόλει λόγον ἀντὶ λαμπάδος ἀνάψωμεν ¹⁾. Ad quae addenda sunt orationi illi praescripta haec *εἶτα πρὸ τῆς ἐπιδείξεως τελεσθεῖς τὰ Μιθριακὰ μυστήρια, εἰς τε τὴν πόλιν καὶ βασιλέα τὸν καὶ τὴν τελετὴν ἰδρυσάμενον διείλεται*. Ac primum quidem ex scriptoris verbis ipsis Soli Mithrae quoque animas esse purgatas et ab orationem habituro illum Deum esse invocatum elucet. Tum cognoscas Himerium, scribam imperatoris, Julianum *φίλον θεῶν* nominare et affirmare se cum eo per deos esse coniunctum. Quamvis autem constare videatur et imperatorem et scriptorem, cum Mithrae sacris favissent, familiaritate usos esse, tamen vereor, ne verbis praescriptis declamationi fidem omnino tribuam. Verisimile enim est eum, qui illa scripsit, ex Himerii verbis illa tantum iudicasse. Conferenda cum Himerii testimonio quoque

¹⁾ ed. Fr. Dübner (cf. Eunapius) 60, 33—36. 30—33 (502—514) Declam. XXIV Or. VII. Parisiis 1849. 4°.

sunt quae Eunapius tradit. Quo facto pro certo habeas, quin Julianus imperator ut omnibus paganorum dis ita Mithrae fuerit addictus, dubitari non posse. Tamen eum et Mithriaca tum primum peregisse et Mithriacis initiatum fuisse credibile tantum, non certum esse statuo his verbis.

XXI 1. Gregorius
Nazianzenus.

Apud Gregorium Nazianzenum de Dei Solis Mithrae cultu legimus verba haec *οὐδὲ Μίθρου κόλασις ἔνδικος, κατὰ τῶν μυεῖσθαι τὰ τοιαῦτα ἀνεχομένων* ¹⁾. E quibus paucis graviora quaedam esse cognoscenda exponam. Vidimus enim scriptorem, cum verbo *ἀνεχομένων* utatur, pro certo habuisse initiationis poenas sive probationes non omnes sustinuisse cultus cultores. Tum indicat Gregorius poenas illas etsi gravissimas iustas fuisse, quare intellegere possumus odium christiani scriptoris in venerationem illam fuisse maximum atque acerrimum.

XXI 2. Gregorius
Nazianzenus.

Alio loco orationum Gregorii reperiuntur verba haec *εἴλετο διὰ πλατειῶν, ὠθεῖτο καθ' ὑπονόμων. τῶν τριχῶν εἴλετο, οὐκ ἔστιν ὅτου μὴ μέρος τοῦ σώματος μινυμένης τῇ αἰκίᾳ τῆς ὕβρεως, παρὰ τῶν ἀξίως ἐν Μίθρου ταῦτα κολαζομένων* ²⁾. Pessimam de Dei Solis Mithrae cultu scriptorem nostrum duxisse sententiam, haec quoque verba ostendunt. Commemorat enim, cum inhumanam ac nefandam senis cuiusdam christiani dilacerationem a paganis perpetrata narret, cultores Mithrae similia peregisse atque iuste ei initiandos ea esse passos affirmat. Quam ob rem mihi quidem videtur Gregorius eos, qui Mithram coluerint, pro paganis omnibus nominare. Immerito autem scriptorem dicere re vera solis Dei cultores iis malis, quorum mentio fit, esse affectos iudices. Verisimile enim est Gregorium, cum de probationibus audiverit, nefandas nec non crudeles esse eas, esse suspicatum.

¹⁾ ed. J. P. Migne, Patr. curs. ser. graec. post. XXXVI 340 B 12—13 (680) Greg. opp. II. or. XXXIX. In sancta lum. 5. Paris 1858. 8°.)

²⁾ l. c. XXXV 620 A 88—89 (123) Greg. opp. I. or. IV Contra Julianum I 89. Parisiis 1857. 8°.

Investigandum est aliud quoque Gregorii testimonium. In citata enim contra Julianum oratione prima loquitur *καὶ τὰς ἐν Μιθροῦ βασάνους καὶ καύσεις ἐνδίκους τὰς μυστικὰς* ¹⁾. Primum statuo de veneratione Dei Invicti apud Romanos loqui scriptorem, cum alium non nominet populum. De mysteriis ipsis hoc quoque loco tantum tradit Gregorius initiandos cultui probationibus fuisse subiectos. Iterum furor inhumanissimus in Mithriaca ex verbis illis elucet. Quis enim est qui credat christiano scriptori veniam esse dandam affirmanti ad Mithrae mysteria peragenda homines summo cum iure esse combustos.

XXI 3. Gregorius Nazianzenus.

Restant explicanda Gregorii verba,

Καὶ νυχίης Ἐκάτης κακὰ φάσματα, ὡς δὲ ναοῦ Μιθραίου κακὰ ἔργα καὶ ὄργια οὐκέτ' ἄπυστα ²⁾.

XXI 4. Gregorius Nazianzenus.

Dubitari autem non posse puto quin verba *ὄργια οὐκέτ' ἄπυστα* pertineant ad Mithram. Quae cum ita sint, cum ex vocibus *κακὰ ἔργα* nil accuratius efficiatur id modo ex his rursus intellegas, quamvis diu Mithriaca arcana ignota fuerint, tamen Gregorii temporibus cultus illius mysteria multis non iis initiatis fuisse cognita. Memorandum quoque est verbum *ὄργια* minime idem significare quod nos eodem usi nunc exprimimus, quapropter falso iudices de ratione ipsa cultus hoc verbo quaedam dici. Quid sibi velint verba *οὐκέτι ἄπυστα* pro certo non habeo, nisi cogitandum est de arcana cultus peractione. Addo ex omnibus Gregorii testimoniis elucere eum Mithriaca vituperare quam cognoscere maluisse.

Julianus autem imperator non solum de seditione illa, diligentius alio loco explicanda, ob repurgationem Mithraei Alexandriae exorta, scripsit sed etiam in oratione quarta εἰς

XXII 1. Flavius Claudius Julianus Apostata

¹⁾ l. c. XXXV 592 A 97—98 (109) Greg. opp. I. or. IV. Contra Julianum I 70.

²⁾ l. c. XXXVII 1572 A (1084—1085) Greg. opp. II carm. II hist. II 7, 265—266. Ad Nemesium. Parisiis 1862. 8°.

τὸν βασιλέα ἥλιον πρὸς Σαλούστιον tradit haec οἱ μῆνες ἀπασι μὲν τοῖς ἄλλοις ὡς ἔπος εἶπεν ἀπὸ τῆς σελήνης ἀριθμοῦνται, μόνοι δὲ ἡμεῖς καὶ Αἰγύπτιοι πρὸς τὰς ἡλίου κινήσεις ἐκάστου μετροῦμεν ἐνιαυτοῦ τὰς ἡμέρας. εἶ (δὲ Spanhemius, σοι Hertlein) σοι μετὰ τοῦτο φαίην, ὡς καὶ τὸν Μίθραν τιμῶμεν καὶ ἄγομεν Ἑλίῳ τετραετηρικοῦς ἀγῶνας, ἐρῶ νεώτερα¹⁾. Quibus verbis primum sine ullo dubio cognoscendum est Julianum ipsum Mithriacis fuisse initiatum, tum illo tempore cultum palam propagatum exstitisse. Puto autem vocibus ἐρῶ νεώτερα id unum significari argumentum de Mithra cultu esse novissimum. Iam verba ἄγομεν Ἑλίῳ τετραετηρικοῦς ἀγῶνας interpretari volo. Etsi credas illos ludos ad Mithriaca ipsa pertinuisse, tamen, cum scriptor hoc loco verbum Ἑλίῳ adhibeat, pro certo habeo illos, ex Dei Solis vetere cultu ortos, postea cum Mithrae Dei veneratione esse comixtos. De certaminibus illis, cum plura neque Julianus neque alius scriptor narret, nil certius habemus.